

## راهنمای تدوین مقاله جهت چاپ در مجله دامپزشکی ایران

تخصصی تدوین شده باشد. این چنین مقالات می‌بایست حاصل بررسی و تجزیه و تحلیل جامع و کامل تعداد قابل قبولی از منابع معتبر حاوی آخرین یافته‌های علمی باشند. برای تدوین اینگونه مقالات، لازم است نویسنده یا نویسندگان مقاله خود حداقل سه مقاله چاپ شده در مجلات معتبر داخلی و خارجی در زمینه موضوع مورد بحث داشته باشند. این مقالات می‌بایست براساس مقدمه، خلاصه فارسی، نتایج بررسی و تجزیه و تحلیل‌های انجام شده، فهرست منابع و خلاصه انگلیسی تنظیم شده باشند.

### ج) گزارش موردی (Case report)

این گزارشات، موارد نادر و آموزنده درمانگاهی، آزمایشگاهی را در بر گرفته و بترتیب دارای عنوان، خلاصه فارسی، کلمات کلیدی، مقدمه، تاریخچه، روش تشخیص، بحث و نتیجه‌گیری، فهرست منابع و خلاصه انگلیسی می‌باشند و نباید از ۴ صفحه مجله تجاوز نمایند.

از نویسندگان محترم که مایل هستند مقالات آنها در مجله دامپزشکی ایران چاپ گردد، خواهشمند است نکات ذیل را در تدوین و ارسال مقاله رعایت نمایند.

۱- عنوان مقاله، رسا و در حد امکان مختصر و در برگیرنده کل مطالب مقاله باشد.

۲- عنوان مقاله، نام و نام خانوادگی نویسنده یا نویسندگان با ذکر رتبه علمی یا دانشگاهی به دو زبان فارسی و انگلیسی همراه با نشانی کامل پستی، شماره تلفن همراه یا ثابت، دورنما و آدرس الکترونیکی نویسنده مسئول در صفحه جداگانه‌ای (صفحه اول) درج گردد.

هدف از انتشار این مجله، چاپ مقالات تحقیقاتی - پژوهشی اصیل در رشته‌های مختلف علوم دامپزشکی، پزشکی، زیست‌شناسی و دیگر علوم مرتبط با کاربرد علمی و عملی در دامپزشکی و پزشکی، می‌باشد. مقالاتی در این نشریه به چاپ خواهند رسید که حاوی یافته‌های جدید در رشته‌های تخصصی علوم پایه، پاتوبیولوژی، بهداشت و کنترل مواد غذایی، بالینی و سایر رشته‌های مرتبط باشند. گزارش موردی (Case report) و مقالات مروری در یک موضوع تخصصی (Review article) نیز در این مجله قابل چاپ می‌باشند. مقالات دریافت شده پس از بررسی اولیه و داوری توسط متخصصین مربوطه و با تصویب هیأت تحریریه به چاپ خواهند رسید. تمام یا قسمتی از مقاله ارسالی نباید قبلاً در نشریه‌ای به چاپ رسیده و یا اینکه همزمان به نشریه‌ای دیگر ارسال شده باشد. در صورتیکه مقاله‌ای قبلاً در کنگره و یا همایش علمی ارائه شده باشد، مشخصات کامل کنگره یا همایش مربوطه ذکر گردد. این مجله سالانه در چهار شماره چاپ و منتشر می‌گردد.

### مقالات قابل چاپ

#### الف) مقاله پژوهشی (Research article)

مقاله پژوهشی، نتیجه کار پژوهشی نویسنده یا نویسندگان بوده و بترتیب دارای عنوان، خلاصه فارسی، کلمات کلیدی، مقدمه، مواد و روش کار، نتایج، بحث، فهرست منابع و خلاصه انگلیسی می‌باشد و نباید از ۱۲ صفحه مجله تجاوز نماید.

#### ب) مقاله مروری (Review article)

مقاله مروری به مقاله‌ای اطلاق می‌گردد که توسط نویسنده یا نویسندگان صاحب‌نظر، در زمینه موضوعی

کاملاً تعریف شده و فاقد هرگونه توضیحات غیرضروری و اضافه باشد. هر کدام از جداول، نمودارها و تصاویر با شماره در متن مشخص و توضیحات جداول در بالای جدول و توضیحات نمودارها در زیر نمودار ارائه گردد. کلیه تصاویر، جداول و نمودارها در متن مقاله و در جای مناسب گنجانده شوند. داده‌های ارائه شده در جداول و یا تصاویر نباید در این بخش مورد بحث و تفسیر قرار گیرند. نتایج ارائه شده در جداول نباید به صورت دیگری مانند نمودار و یا متن نوشتاری در مقاله تکرار گردند.

۸- در قسمت بحث، نتایج ارائه شده باید مورد تجزیه و تحلیل و تفسیر قرار گیرند و توجه خواننده را به موضوع اصلی تحقیق، فرضیه‌های مطرح شده در بخش مقدمه و نتایج بدست آمده از تحقیق جلب نمایند. در این قسمت می‌توان در مورد روابط بین عوامل تاثیر گذار و یا کاستی‌های علمی و طرح پیشنهادات و نظرات جدید بحث کرد. حتی المقدور موارد اتفاق نظر و یا اختلاف نتایج این تحقیق با تحقیقات انجام شده در این زمینه مورد بررسی قرار گیرد و بالاخره بر کاربردهای علمی و نظری دستاوردهای این تحقیق و استنتاج اساسی از این مطالعه تاکید نموده و از تکرار نتایج خودداری گردد.

۹- نویسنده یا نویسندگان می‌توانند از کمک‌های دیگران در انجام پژوهش و یا تهیه مقاله بنحو مقتضی تشکر و قدردانی نمایند. لازم به ذکر است، در صورت برخوردار از حمایت مالی و استفاده از وسایل آزمایشگاهی می‌توان محل تحقیق و نام آن مؤسسه و یا افراد مرتبط را ذکر نمود.

۱۰- خلاصه انگلیسی کاملاً مطابق با خلاصه فارسی مقاله باشد و حداکثر در ۳۰۰ کلمه ارائه گردد. ذکر مشخصات کامل نویسنده یا نویسندگان همانند بخش

۳- با توجه به این که، مراجعه کنندگان به مقاله، در ابتدا از خلاصه مقاله جهت ارزیابی استفاده می‌کنند، و نظر به این که معمولاً خلاصه مقاله توسط مراکز و مؤسسات اطلاع رسانی علمی منتشر می‌گردد، لذا این قسمت از مقاله باید دقیق و روان بوده و حداکثر در ۳۰۰ کلمه بیانگر مسئله، هدف، روش کار، نتایج و نتیجه‌گیری کلی آن تحقیق باشد.

۴- کلمات کلیدی به عنوان معرف و راهنمای مقاله محسوب می‌شوند و حداکثر در ۸ کلمه از عنوان مقاله، انتخاب و در انتهای خلاصه فارسی به عنوان کلمات کلیدی و انگلیسی به عنوان (Key words) ذکر گردند.

۵- مقدمه در برگزیده مطالبی در خصوص اهمیت تحقیق و سابقه علمی کار انجام شده در داخل و خارج از کشور می‌باشد.

۶- مواد و روش کار شامل شرح دقیق و کامل مواد مصرفی، تعداد، نوع و مشخصات نمونه‌ها، دستگاه‌هایی که اختصاصاً برای انجام پژوهش بکار رفته با ذکر مشخصات کامل آنها و روش اجرای کار می‌باشد. در صورتی که از روش‌های متداول استفاده شده باشد از شرح آنها خودداری و به ذکر مأخذ اکتفا گردد، ولی چنانچه از روش جدیدی استفاده شده باشد، شرح کامل آن روش همراه با ذکر اسامی علمی و منابع تهیه مواد مصرفی ضروری است. روش‌های آماری مورد استفاده به شیوه قابل درک و با استناد به مأخذ معتبر ارائه گردد.

۷- نتایج حاصل از تحقیق را می‌توان به صورت **جدول با همه خطوط**، نمودار و تصویر همراه با توضیحات لازم ارائه نمود. تصاویر، جداول و نمودارها باید کاملاً روشن و براحتی قابل درک و در عین حال بیانگر واقعی نتایج حاصل از آزمایشات باشند. تصاویر و نمودارهای ارسالی واضح و از ارسال کپی آنها خودداری گردد. محورهای نمودار

فارسی ولی به زبان انگلیسی در صفحه اول، ضروری است.

۱۱- فهرست منابع که می‌توانند به صورت کتاب، مقاله منتشر شده و یا پایان‌نامه‌های قابل دسترس باشند (حداکثر ۳-۲ پایان‌نامه)، در انتهای مقاله ارائه گردند.

#### ۱۱-۱- نحوه درج منابع در متن مقاله

لازم است تمام منابع مورد استفاده در متن مقاله با ذکر نام نویسنده یا نویسندگان به شرح ذیل مورد استفاده قرار گیرند:

#### مقالات فارسی:

در صورت ذکر منبع در انتهای پاراگراف مربوطه، روش اشاره به آن در داخل پراوتر و به شکل مثال‌های ذیل می‌باشد:

اگر دو نفر نویسنده باشند، ذکر نام نویسندگان و سپس ذکر سال انتشار آن. مثال: (قاضی و منصور، ۱۳۹۱). و بیش از دو نفر باشند: ذکر نام نویسنده اول و سپس کلمه همکاران و سال انتشار در پراوتر، مثال: (راد و همکاران، سال ۱۳۹۰)

در صورت ذکر منبع در شروع پاراگراف مربوطه، روش اشاره به آن در ابتدای پاراگراف و بدون پراوتر به شکل مثال‌های ذیل می‌باشد:

اگر دو نفر نویسنده باشند، قاضی و منصور در سال ۱۳۹۱ گزارش نمودند که ... و بیش از دو نفر باشند راد و همکاران در سال ۱۳۹۰ گزارش نمودند که ... مقالات انگلیسی:

در صورت ذکر منبع در انتهای پاراگراف مربوطه، روش اشاره به آن در انتهای پاراگراف و در داخل پراوتر به شکل مثال‌های ذیل می‌باشد:

اگر دو نفر نویسنده باشند، ( Arthur and Noakes, 2011) و بیش از دو نفر نویسنده، ( Pearson and et al, 2012)

در صورت ذکر منبع در شروع پاراگراف مربوطه:

روش اشاره به آن در ابتدای پاراگراف و بدون پراوتر به شکل مثال‌های ذیل می‌باشد:

اگر دو نفر نویسنده باشند Arthur و Noakes (۲۰۱۱)، گزارش نمودند که ... و بیش از دو نفر نویسنده Peason و همکاران (۲۰۱۲) گزارش نمودند ... که

#### ۱۱-۲- نحوه درج فهرست منابع:

منابع پایان مقاله بر حسب حروف الفبا تنظیم و در دو قسمت جداگانه فارسی و سپس لاتین، بدون ذکر عدد به شرح زیر ارائه گردند:

#### ۱۱-۲-۱- منابع فارسی

این منابع به ترتیب شامل نام خانوادگی و نام کامل نویسنده و یا نویسندگان، سال انتشار مقاله، عنوان کامل مقاله، نام کامل مجله، جلد، شماره و صفحات آن می‌باشد. مثال: اسلامی علی، مشکی بهنام، باهنر علیرضا و موسوی سیدعلی (۱۳۸۴). مطالعه دقت روش‌های مختلف جهت تشخیص سیستمی سرکوس بوویس در گاوهای ذبح شده، مجله دامپزشکی دانشگاه تهران، دوره ۶، شماره ۲، صفحات ۱۷۸-۱۷۷. در مورد کتب تألیفی عیناً مانند مقاله عمل می‌شود و ذکر نام کتاب و خصوصاً نام ناشر آن به طور کامل ضروری است. مانند: تاج‌بخش حسن (۱۳۸۳). باکتری‌شناسی عمومی، انتشارات دانشگاه تهران، جلد اول، چاپ ششم، شماره ۱۹۱۸، صفحات ۲۸-۲۵.

در مورد کتب ترجمه شده:

ابتدا نام مترجم یا مترجمین، سال انتشار، عنوان کتاب، تألیف (نام مؤلف یا مؤلفین)، نام انتشارات، شماره‌های جلد، چاپ، کتاب و صفحات. مثال: عرفانی مجد نعیم و سلامات نگین (۱۳۹۰)، مرجع بافت‌شناسی دامپزشکی دلمن، تألیف جو آن یورل و برایان ال.

کتاب، محل انتشار کتاب و شماره صفحات ذکر گردد، مثال:

Macneely M. Renal function. In: Gonnawirith, A. and Jarret L. (1988). *Clinical Laboratory Methods and Diagnosis*. 8<sup>th</sup> ed. London, Mosby, pp: 504-509.

#### ۱۲- ارسال مقاله

مقالات از طریق سامانه الکترونیکی مجله به آدرس <http://ivj.ir> ارسال گردد.

#### مسئولیت مقاله

مسئولیت علمی و اخلاقی مقاله بر عهده نویسنده یا نویسندگان آن می باشد.

#### ارسال مقاله چاپ شده (Reprint)

به تعداد نویسندگان از مقاله چاپ شده برای نویسنده اول جهت توزیع بین دیگر نویسندگان مقاله، توسط پایگاه استنادی علوم جهان اسلام (ISC) ارسال می گردد.

فرایه انتشارات دانشگاه شهید چمران اهواز، جلد اول، چاپ اول، صفحات ۶۰-۵۰.

#### ۱۱-۲-۲- منابع انگلیسی

نحوه نوشتن این منابع همانند منابع فارسی است. مثال:

1- Arthur G.H., Noakes D.E., Pearson H. and Parkinson T.J. (1996). *Veterinary Reproduction and Obstetrics*. 7th ed. Saunders , London, pp: 634-645.

2- Herbert R., Nanney J. and Spano J.S. (1986). Erythrocyte distribution in ducks. *American Journal of Veterinary Research*, 50 (2): 958-960.

ضمناً نام مجلات فارسی و انگلیسی در قسمت منابع به طور کامل نوشته شود و از ذکر حروف اختصاری خودداری گردد. در صورتی که تعداد نویسندگان مقاله از ۶ نفر بیشتر باشند بعد از نفر ششم با et al. ختم شود.

در صورتی که منبع، قسمتی از کتاب باشد نام خانوادگی نویسنده یا نویسندگان آن فصل کتاب همراه با حروف اول اسم، عنوان فصل، عنوان کتاب، نام خانوادگی نویسنده یا نویسندگان کتاب همراه با حروف اول اسم نویسنده، سال انتشار، شماره چاپ